
「七尾市立中学校部活動の地域移行」に関するアンケート【小学校５,６年生の保護者対象】
集計日： 2024年06月24日

回答率 31% (回答者 205人/対象者 669人)

調査方法 対象校の児童及び保護者にＱＲコードの入ったチラシを配布し、Ｗｅｂにて回答
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Ｑ１ お子さんは現在、クラブや教室などに入っていますか。
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Ｑ２（１）何の競技（習い事）を行っていますか。※複数回答可

その他
ピアノ
英会話
柔道
陸上
剣道
水泳
卓球
サッカー
ソフトテニス
バレーボール
バドミントン
バスケットボール
野球

1,000円未満

2%

1,000円以上

3,000円未満

19%

3,000円以上

5,000円未満

31%
5,000円以上

10,000円未満

32%

10,000円

以上

15%

無料

1%

Ｑ２（２）毎月の月謝はどのくらいですか。（複数の場合は平均額）

約７３％は、クラブや教
室に入っている。

・文化系（英会話、ピア
ノ、その他）の合計
（107）とスポーツの合
計（103）で見比べると
ほぼ半々

・5,000円～10,000円が
一番多く、次いで3,000
円～5,000円が多かっ
た。
・1,000円～3,000円が2
割、10,000円以上も1.5
割となった。



希望する競技（習

い事）の活動がで

きた

24%

他学年や他校の

児童との交流で

友人が増えた

24%

保護者同士の交

流が広がった

13%

健全育成（体力

面・精神面等）に

つながった

29%

競技者や表現者

としての土台を築

けた

10%

Ｑ２（３）その活動をさせてよかったことを教えてください。

※複数回答可

活動場所への送

迎の負担

35%

月謝などの家計

の負担

20%

子どもの学業との

両立

19%

指導者の対応（指

導方法、方針な

ど）

8%

保護者同士の人

間関係

6%

ケガやトラブルへ

の対応

3%

特になし

9%

Ｑ２（４）その活動をさせて課題に感じていることを教えてください。

※複数回答可

活動を楽しむこと

20%

努力することの大

切さを学ぶこと

17%

部活動を通じて

友人を増やすこと

16%

体力の向上や集

中力を身につけ

ること

17%

礼儀や作法を学

ぶこと

16%

勝つことや上達す

ることの喜びを知

ること

14%

Ｑ３ あなたが中学校の部活動に期待することを教えてください。

※複数回答可

・健全育成につながっ
たが最も多く２９％
・次いで希望する競技
が出来た（２４％）と他
学年や他校の児童との
交流で友人が増えた
（２４％）が多かった

・送迎の負担が多
かった。（３５％）
・月謝など家計の負
担や学業との両立が
約２割と多かった。

・複数回答可のため、
それぞれ均等に意見
が分かれたが、活動
を楽しみながらも、そ
れを通じて付随する
ことを学んでほしい。
という回答が多かっ
た。



参加させたい

11%

参加させたくない

3%

子どもの希望に

任せる

81%

わからない

5%

Ｑ４(1)部活動が平日のみとなった場合、休日にお子さんを地域の

スポーツ・文化芸術活動に参加させますか。

1,000円未満

10%

1,000円以上

3,000円未満

42%

3,000円以上

5,000円未満

36%

5,000円以上

10,000円未満

11%

10,000円以上

15,000円未満

1%

Ｑ４（２）休日に地域のスポーツ・文化芸術活動に参加する場合、

月の費用はどの程度が妥当だと思いますか。

専門的な指導

16%

技術力の向上

15%

子どもが希望する

競技（習い事）の

継続

18%

学校部活動にな

い新たな競技（習

い事）

7%

教員の負担軽減

につながること

9%

他校の生徒との

交流

9%

設備の整った場

所で練習できるこ

と

11%

多世代の地域住

民との交流

3%

特にない

2%

Ｑ４（３）中学校の部活動を地域クラブ活動が担うことについて、期待

することは何ですか。 ※複数回答可

・約８割が子どもの希
望に任せる

・週１から２回に対す

る月謝で1,000～

3,000円が42％と半

数近く

・次いで3,000～5,000
円が36％であった。

・中学生になっても引
き続き競技が出来る
ようにしてほしい
・また、専門性や技
術的な工場を望んで
いる



活動場所までの

送迎の負担

35%

生徒や指導者と

の人間関係

18%

指導方法（行き過

ぎた指導や勝利

至上主義など）

16%

責任の所在

16%

ケガやトラブル等

への対応や補償

15%

Ｑ４（４）中学校の部活動を地域クラブ活動が担うことについて、心配

することは何ですか。 ※複数回答可 ・送迎の負担が一番
多く
・次いでクラブの指導
者との人間関係や行
き過ぎた指導、ケガ
やトラブルの対応、
保証が多かった


